

## Pejlemærker for Gudenåkomitéens arbejde "På tværs med vilje"

22/6237 Åben Sag

### Sagsgang

MTU

### Sagsfremstilling

Gudenåkomitéen har udarbejdet vedlagte "På tværs med vilje", der sætter fokus på de politikområder, som Gudenåkomitéen beskæftiger sig med, og som beskriver hvordan komitéen vil arbejde med dem.

Målet med "På tværs med vilje" er at leve op til at skabe helheder og sammenhænge i arbejdet og at rådgive og at være i tæt dialog med medlemskommunerne på mange forskellige områder.

Gudenåkomitéen rundsender derfor komitéens pejlemærkehæfte "På tværs med vilje" til orientering og kommentering i medlemskommunernes politiske udvalg. Eventuelle kommentarer til

Gudenåkomitéens pejlemærker bedes sendt til Gudenåkomitéens Sekretariat senest den 10. juni 2024.

Komitéen har eksempelvis rettet henvendelse til Miljøministeriet med ønske om en revision af bekendtgørelsen om ikke-erhvervsmæssig sejlads og anden færdsel på Gudenåen med sidevandløb og søer fra Tørring til Randers, da en enig komité arbejder for en omstilling til fossilfri motorbådssejlads i Gudenåsystemet inden for en årrække.

Som Gudenåkomitéen ser det, har Gudenådalen og Randers Fjord potentialet til at kunne levere på mange af de nationale dagsordner - mere og bedre natur, renere vand, klimatilpasning og muligheder for et mangfoldigt friluftsliv. Pejlemærkerne er for en stor dels vedkommende smeltet ind i komitéens ambitioner om at lave en samlet naturplan for Gudenåen og Randers Fjord - "Gudenåplanen", som skal sætte en tydelig politisk retning og styrke grundlaget for ekstern projektf finansiering. Planen bliver behandlet på et kommende møde.

Gudenåplanen er omdrejningspunktet for den planlagte politiske konference den 6. september 2024, hvor både kommunal-, lands- og EU politikere vil blive inviteret. Konferencen åbnes af Miljøministeren.

### Forvaltningens forslag til kommentar

Illustration til forord side 3: Den mørkeblå farve for Gudenåens hovedløb bør omfatte Randers Fjord for at illustrere sammenhængen mellem å og fjord.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Gudenåkomitéen er et mangeårigt frivilligt politisk tværkommunalt samarbejde. Komitéen har til formål at rådgive alle medlemskommunerne i oplandet til Gudenåen og Randers Fjord om natur- og miljøbeskyttelse, klimatilpasning samt rekreativ anvendelse af Gudenåens vandsystem.

Alle 13 kommuner med opland til Randers Fjord kan optages som medlemmer efter ønske. Der er pt. 8 medlemskommuner i Gudenåkomitéen, heriblandt Norddjurs Kommune.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

### **Lovgrundlag**

Intet relevant lovgrundlag.

### **Indstilling**

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at

1. orientering om Gudenåkomitéens pejlemærker godkendes.
2. der tages stilling til, om der er kommentarer til Gudenåkomitéens pejlemærker og om forvaltningens forslag til kommentar skal indsendes.

### **Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 22-04-2024**

Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Udvalget godkendte forvaltningens forslag til kommentar: Illustration til forord side 3: Den mørkeblå farve for Gudenåens hovedløb bør omfatte Randers Fjord for at illustrere sammenhængen mellem å og fjord.

### **Bilag:**

1 - 3592284

Åben

På tværs med vilje

(26588/24)

(H)